
Csütörtök, 1976. december 23. \ 47 

Hol a munkaerő? 
Ma a tévében aktuális riportmüsort 

közvetítenek 
Á televízió ma, csütörtö-

kön 18 óra 155 perckor Ter-
vek és lehetőségek címmel 
40 perces riportműsort sugá-
gároz arról, hogy honnan 
vegyük azt, ami nincs, vagy-
is a növekvő gazdasági és 
társadalmi feladatok teljesí-
téséhez szükséges számú és 
képzettségű munkaerőt. E 
téma nagyon is aktuális Sze-
geden és környékén, éppen-
úgy, mint az ország más 
nagyvárosaiban és települé-
sein. 

Erre a témára lapunkban 
is visszatérünk cikkek és ri-

portok kereteiben Arra kér-
jük a tévénézőket és lapunk 
olvasóit, hogy kísérjék fi-
gyelemmel egyrészt a té-
vé műsorát, s lapunk tudó-
sításalt, cikkeit is, s mond-
janak véleményt a látottak-
ról és közölt írásokról, 
mondják el tapasztalataikat 
környezetükről, munkahe-
lyeikről. Észrevételeiket, ja-
vaslataikat is szeretnénk 
közölni és fölhasználni a 
mindannyiunkat érdeklő és 
érintő témakörben. A szer-
kesztőség előre is köszöni 
olvasóinak segítségét. 

Tanszerek 
exportja 

Népszerűek külföldön a 
magyar taneszközök. Erről 
tanúskodik, hogy a TANÉRT 
— a Kultúra Külkereskedel-
mi Vállalat közreműködésé-
vel — 5—6 év alatt megkét-
szerezte exportját. Az idei 
eredmény várhatóan meg-
haladja a 24 millió forintot. 

A vállalat termékeinek 
mintegy ötödét exportálja a 
világ szinte minden tájára, 
a legnagyobb vásárló az eu-
rópai szocialista országok 
közül Csehszlovákia, az 
NDK, Bulgária és Jugoszlá-
via. Nagy mennyiségű isko-
lai szemléltető eszközt szál-
lítanak a kapitalista orszá-
gok közül az NSZK-ba. 
Olaszországba, Portugáliába 
is. 

Böngésző Könyv 

Salvador E. Luria könyvé-
nek címe akár egy krimié 
is lehetne: „Az élet: befe-
jezetlen kísérlet". A párhu-
zam nem véletlen. A Nobel-
díjas kutatónak ez a mun-
kája a biológiai tudományok 
azon fontos eredményeiről 
szól, amelyek valóban a leg-
izgalmasabb problémákat 
tartalmazzák. Az evolúció, 
az öröklődés, a génkutatás 
mai helyzetének ismertetésén 
túl általános filozófiai kér-
désekig is eljut a szerző. 
Ilyen például az, hogy 
„ . . . a z evolúció folytán elő-
ször találta szembe magát 
egy f a j azzal a problémával, 
hogy hogyan szabályozza sa-
ját számbeli növekedését." 
Luria világos, szemléletes 
stílusára példa lehet, ami-
kor az emberi elme bioló-
giai alapjaival, az agy ideg-
hálózatával kapcsolatban 
mondja, hogy „ . . . ezekhez 
képest a legbonyolultabb 
számítógép is csak óvodás 
szintű gyerekjáték." Könyve 
nemcsak a biológia és gene-
tika területén tájékozott ol-
vasók számára jelent izgal-
mas olvasmányt. (Natura, 
1976.) 

Irodalomtörténetünk egyik 
régóta esedékes adósságának 
törlesztésére vállalkozott 
Sípos Lajos Babits Mihály 
és a forradalmak kora című 
könyvében. Babits közéleti 
állásfoglalását sokan kétked-
ve, vagy Inkább elutasítóan 
értékelték az 1918—19-es 
forradalmakkal, illetve az 
ezeket követö ellenforrada-
lommal szemben. Sípos most 
néhány újonnan közzétett 
dokumentummal egészítette 
ki az eddig rendelkezésre 
álló forrásokat s ezek segít-
ségével mutatja fel Babits 
embert. írói válaszadását a 
kor által fölvetett kérdések-
re. így válik egyre inkább 
érthetővé Babits pacifizmu-
sának és kultúracentrikussá-
gának egymást befolyásoló, 
alakító szerepe. A kismo-
nográfiában világos képet 
kapunk arról az ellentétről, 
ami Babitsnak a kultúra 
mindenhatóságába vetett hi-
te és a forradalmak realitá-
sai között jött létre. (Akadé-
miai Kiadó. 1976.) 

Déry Tibor legújabb kis-
regényének címét („Kyvagio-
kén") nem a nyomda ör-
döge szedte hibásan. Volta-
képpen maga a szerző Jelöli 
így a darab hangnemét. 
Ugyanúgy bánt a címre vá-
laszolva saját életének moz-
zanataival is, ahogyan az 
eredetileg három szóból álló 
kérdés betűit összezavarta, 
egybeírta. Valóságot és fan-
tasztikumot, jelent és műl-
lat rendez "össze-vissza". 
Jóllehet látszólag hetet-havat 

összehord, e szélsőséges for-
ma mögött egy nagyon is kö-
vetkezetesen író és gondol-
kodó embertípus összegzi él-
ményeit a „Kedves bópeer..." 
megjelenése óta felerősödött 
irónia jegyében. Déry újabb 
regényében ez a láttatás dia-
dalmaskodik önmaga fölött 
is, hajlékonnyá téve olva-
sóinak ízlését egy lehetséges 
értékelési mód elfogadására. 
(Szépirodalmi Kiadó, 1976.) 

A viták, amelyek ftjbldo-
va György „Negyven prédi-
kátor" című regénye körül 
— elsősorban a Kortárs lap-
jain — zajlottak, mintha azt 
bizonyították volna, hogy a 
felekezeti kérdésekre még 
napjainkban is érzékenyen 
reagálnak az emberek. A 
Makkai László bevezetőjével 
és szerkesztésében jnégjele-
nő „Galéria Omnium Sanc-
torum, — A magyarországi 
gályarab prédikátorok emlé-
kezete" az írói megközelítés 
helyett ezúttal a történész és 
a kordokumentumok hangját 
szólaltatja meg. A történet-
írók hagyományos szemléle-
tét, az elfogulatlanságot je-
löli meg vizsgálati szempon-
tul a bevezetőben, amikor a 
XVII. század végének poli-
tikai és vallási erővonalairól 
igyekszik meggyőző képet 
rajzolni. Az ellenreformáció 
időszakáról szólva említi, 
hogy „az adott viszonyok 
között a felekezeti hovatar-
tozás többé-kevésbé politikai 
állásfoglalást is jelentett". 
A Moldova-mű kapcsán ki-
robbant vitára is feltehetően 
ilyesféle állásfoglalások szol-
gáltathattak indítóokot. A 
katolikus-protestáns ellentét 
XVII. századi konfliktusát 
vizsgálva mindenesetre 
szemléletesen bizonyítja 
Makkai László korabeli met-
szetekben és forrásokban 
gazdag kiadványa, hogy a 
politikai tendenciák hogyan 
jelentkezhetnek a vallási 
törekvések álcái alatt. (Ma-
gyar Helikon, 1976.) 

A Köpeczi Béla és Pók 
Lajos szerkesztésében meg-
jelent Világirodalmi kis 
encikplópédia többek között 
„A XX. század küföldi írói"-
ból nőtte ki magát kétköte-
tes művé. Rangos hazai szer-
zőgárda ismerteti benne 3182 
író életrajzát és műveit az 
irodalmak kezdeteitől nap-
jainkig. A kiadvány máso-
dik kötete nagyszerű tájékoz-
tatást ad mintegy 100 nem-
zeti irodalom történetéről. A 
könnyen kezelhető, nagysza-
bású munkának könnyen át-
tekinthető felépítésével, a 
további ismerkedést szolgáló 
bibliográfiákkal könyvespol-
cunk hasznos kézikönyvei 
között kell lennie. (Gondo-
l a t . 1 8 7 8 J 

Nemcsak a sportrajongók 
figyelmébe ajánlható Hanns 
Joachim Friedrich riport-
könyve „Olympische Spiele 
1976", melyben a montreali 
nyári és innsbrucki téli 
olimpiai játékokat mutat ja 
be kereken 3Ö0 — javarészt 
színes — fotó segítségével. 
A képeket a világ legjobb 
sportfotósai készítették, 
amint erről a kitűnő pilla-
natképek, víz alatti felvéte-
lek stb. bizonyára meg is 
győzik az érdeklődőt. A küz-
delmek során elért eredmé-
nyeket a könyv utolsó olda-
lain közlik, összehasonlítási 
alapul a korábbi játékok 
adataivál együtt. A Németh 
Miklós ú j világcsúcsát rög-
zítő kép mellé kissé elszo. 
morkodva olvastam viszont 
a kommentátor megjegyzé-
sét, miszerint „Wolfermann 
Montrealban nem állhatott 
rajthoz." Ügy tűnik, e z ama 
rosszindulatú versengés jele, 
melynél nem is annyira a 
nagyszerű eredmény, mint 
tnkább az eredményt elérő 
sportoló nemzetisége az ér-
dem. Azt hiszem, hogy ez 
az elv viszont már kevéssé 
sportszerű . . . ! (C. Bertels-
mann Verlag, 1976.) 

Téglásy Imre 

Normák 
munkások 

Részlet egy panaszkönyv- ve, összevetjük az előző nor- van szükség, „szokni kell" 
bői: maidővel, és a dolgozó által — mondja. — Teljesítmé-

„Kérjük az 56—1438. sz. teljesített idővel. A felelős- nyem 105—110 százalék ki>-
modell fejdísztűzésének nor- ség igen nagy: a normásnál rül szokott lenni, vagyis: 
májá t felülvizsgálni, mert a nagyon fontos a Jó megfi- „bírom". 
megadott időre nem t u d j u k . gyelőkészség, és az összefüg- Maróty Lászlóné műveze-
teljesíteni. 1976. III. hó 31. gések meglátása. Például tő. 25 éve. Negyedszázados 
Remeső Györgyné, Kecske- gyakran vannak anyagprob- tapasztalatait így összegzi: 
méti Olga, Szentesi Ferenc- lémáink, erről itt, a gyár- — A normapanaszok ese-
né, Pakrlcza Józsefné, Ra- ban végső soron senki sem tében el kell tudni válasz-
dics Jánosné." t ehe t tani a reálisat az átejtésl 

A fenti Idézet szerzői a — Az anyagprobléma kísérletektől. Napokou ke-
Minőségi Cipőgyár szegedi mindennek az alapja — szó- resztül látom, figyeltm, ki, 
gyáregységének tűzőüzemé- lal meg Mészáros István hogy dolgozik, mennyit bír. 
ben dolgoznak. Kérésük meó-vezető. — A lakkcipők- Amikor egy-egy panasz el-
olyan kérdést érint, ami sok nél vagy a bélések esetében olvasása után odaírom a 
dolgozó zsebéhez áll közel: a hibák rejtettebbek, nehe- véleményemet, nagyjából lá-
a norma, normaidő, a meg- zen észrevehetők. A bőrgyá- tom, mi a valódi helyzet, 
szabott és számonkért mun- rak kapacitása gyengébb, s aztán az idő bizonyít 
kateljesítmény vetületeit a elég ba j — mivel 9o száza- * 
munkás és a számonkérő — lékban exportra, főleg szov- — Ha felül is vizsgálják a 
a normások viszonylatában, jet piacra dolgozunk —, panaszokat, történnek-e oly-

— Gyárunkban vezérigaz- hogy a juhbörbélésekre na- kor összekoccanások norma-
gatói utasítás szerint szab- gyon sok a kifogás. ügyekben? 
juk meg a normákat — - — Nem tagadom néha 
mondja Kutter István. ilyen is van, hiszen senki-
né, a munkaügyi osz- — Változó, kl mennyit tud nek sem közömbös a sa já t 
tály csoportvezetője. Nekünk teljesíteni. Egy-egy modell pénze. De az a véleményem: 
úgynevezett gyáregységi esetében különböző elvárá- a jó normásnak nem elég 
normaalapunk van, számo- sok vannak. Egy úgynevezett ismernie a munkásokat. En-
kat nagyon nehéz monda- pumpsmodellből (női lakk- né? sokkal többre van szük-
nom: nemcsak üzemrészen- cipő) a tűzőüztmben egy em- ség: szeretni és becsülni 
ként, gyártmánytípusonként ber napi normája 50,4 pár. kell őket, humanizmus nél-
és modellenként is változó. Vass Imréné ebben az kill ezt nem lehet cslnálnL 

* üzemrészben a felsőrészek Meggyőződésem: az. emberek 
A már Idézett panasz- .."élezését", formálását vég- nagyobb része tud és sze-

könyv első oldalán többek A U U . ^ d ® I g 0 7 n 1 ' 8 mindennél 
között ez a tájékoztatás ol- ~ A h . h , o z ' h o g y e g y « £ l O T a b b megérteni a dol-
vasható* modell u j normáját teljesít- Sózó embert. 

„A dolgozók panaszának fessem, körülbelül két nftpra Domonkos László 
helyt kell adni, ha bebizo-nyosodik, hogy a munka 
pótidőt igényel, vagy ha a 
normát rosszul állapították 
m e g . . . A sérelmezett nor-
mát a munkaügyi csoport 
bárom napon belül köteles 
felülvizsgálni." 

— A különböző munkafá-
zisokhoz megadott nagy szá-
mú normához képest nem is 
túl 6ok a panasz — jelenti 
ki Kutter Istvánné. — Mivel 
három napon belül mindet 
felülvizsgáljuk, gyorsán ki-
derül: technológiamódositás 
történt-e, vagy a norma ki-
számításában volt a hiba. 

— A panaszkönyvben a 
panaszok után feltűnően 
sok a „Kérésük indokolt" — 
láttamozás. 

— A bejegyzéseket először 
a művezető nézi át, s aláír-
ja, hogy véleménye szerint 
Indokolt-e a panasz. Ezek 
után vizsgálják felül a ké-
relmet a normások. 

Egyik-másik kérés után 
oiros tintával ez 411: „Mé-
rés alapján nem indokolt a 
panasz." 

— Ilyen Is előfordul — 
magyarázza Kutter Istvánné. 
— A mérés úgy történik, 
hogy a munka részidejét és 
főidejét átlagban alapúi vé-

Új film 

Szergcj Mlhalkov regé- arra ébred a város, hogy 
nye nyomán írta: Horgas megszöktek a felnőttek. 
Béla. Operatőr: Forgács Megszöktek a csintalan 
Ottó. Zene: Lendvay Ka- utódoktól, mert azok foly-
milló. Rendezte: Palásthy ton „csak kaptak és semmit 
György. Szereplök: Alek- sem adtak", s most Itt ma-
szandr Szorokoletov, Szo- radtak apu, anyu, nagyi 
kol Péter, Palásthy Beáta, nélkül, iskola sincs, senki 

se parancsol többé. Kitör a 
Hamarosan kiadják ná- szabadság, röpül a táska és 

lünk is. több mesekönyve a kirakatüveg, kifosztják a 
után, Szergej Mlhalkov if- cukrászdát meg a trafikot, 
jusági regényet: A szófoga- melyik-melyik korosztálynak 
datlanság ünnepét. Ebből f z i f k v a g y imponál. Aztán 
készült Palásthy György uj, elromlik a villany, fogy az 
színes gyerekfilmje, ami A élelem, hulladékok torla-
varázsló, a Hahó Ocsi!, a 8 z o l j ák az utcát, s végül a 
Hahó a tenger! után váltó- nagy szabadság terhe mlnd-
zatlanul nem korlátozza né- inkább nyomasztóvá, fárasz-
zőit tizenhat éven aluliakra. tóvá válik. Sárkánypostán 
Aki napokkal ezelőtt rádió- hazahívják' a szülőket, akik 
ban, vagy a színházban hal- valahol a közelben táboroz-
tatta a Magyar Rádió és v a _ m á r m a g u k ,„ a l i g képviselőinek. 

Nívódíjat kapott a Lakó-
és Kommunális Épületeket 
Tervező Vállalat és a 43. sz. 
Állami Építőipari Vállalat; a 

f . . „„- , Középülettervező Vállalat és 
„ k ö z b e n történik, s ami a Zala megyei Állami Építő-

ványos táncokban, a gyerek- bőséges alkalmat, lehetősé ipari Vállalat; az Ipari Épü-
lettervező Vállalat, az Észak-

Televízió gyermekkórusát (a vár1ák. Ennyi a mese, ké-
Szegedl zenei héten), most z e n f e k v ő tanulsággal, bárki 
ú j ra gyönyörködhet Lendvay a z e l e j é n megjövendölné 
Kamilló szellemes muzfciká- Hanem sokkal érdekesebb 

Öfször több 
bébibútor 
Á bútoripar tervéről 

Sikerrel zárja az 1976-os repelnek az őszi BNV-n - be-
évet a hazai bútoripar: az mutatott, dobozelven ala-
előző évinél mintegy 9 szá- puló ifjúsági bútorok is. 
zalékkal több árut gyártott. Tervezik a BNV-n látott má-
Gyáraiban az idén összesen sik sikeres termék, a rögzi-
mintegy 120 ezer kétszobás tett, de otthon is szétszed-
lakás berendezéséhez ele- hető és a lakáshoz igazítha-
gendő bútor készült. tó egy-, két-, háromüléses 

Jövőre elsősorban szek- fotelek, kanapék széria-
rényfalakkal és ülő-, fekvő- gyártását. A kárpitozott bú-
bútorokkal bővítik a hazai torok gyártásában további 
ellátást, de gondolnak a ki- újdonság is várható. Levehe-
sebb kiegészítő tárgyak — tő, cipzáras a párnázás, hogy 
úgyneműtartók. könyvszek- a kárpithuzat könnyen tisz-
rények, íróasztalok stb. — titható legyen, 
kielégítő kínálatára Is. Mind a belföldi ellátással, 

A választékosabb hazai el- mind pedig az exportbőví-
látás mellett az idén mind téssel szorosan összefüggnek 
szocialista, mind tőkés pia- a bútoriparban Jövőre kez-
eokon több bútor kelt el, dődő további fejlesztések, 
mint a múlt esztendőben. 1977-ben a Cardo 67 millió. 
Nyugaton különösen jó pia- a Kanizsa Bútorgyár pedig 
c a volt a borovi fenyőből 78 millió forintos beruházás-
készülő, népies hatású kárpi- hoz kezd. A Budapesti Fa-
tozott garnitúráknak. Ezek- ipari Vállalatot bébibútor-
ből a svéd Ikea-cég 1977-re gvártó bázissá fejlesztik, ami 
máris 22 millió svéd koro- lehetővé teszi, hogy a je-
na értékűt rendelt. A hazai lenlegi 20 ezer helyett meg-
gyárakban készülő „svéd" közelítőleg 100 ezer bébibú-
bútorok 5—10 százalékával a tort — pólyázóasztalt, gyer-
belkereskedelem választéka mekágyat, ülőkét, etetőpadot, 
bővül. játékpolcot stb. — áltíthas-

Az exportajánlatokban sze- sanak elő évente. (MTI) 

Jbadiák az építészeti 
nívódíjakat 

Az Építésügyi és Város- a 31. számú Állami Epftő-
fejlesztésl Minisztériumban ipari Vállalat ós az Észak-
szerdán dr. Szabó János ál- magyarországi Állami Építő-
lamtltkár átadta az 1976. ipari Vállalat; a Szövetkezeti 
évi építészeti nívódíjakat a Tervező, Kivitelező és Üzem-
legjobb lakóházakat, köz- szervezési Vállalat és a Köz-
épületeket, ipari és keres- épületépítő Vállalat, 
kedelmi létesítményeket ter-
vező és kivitelező vállalatok 

Auto-
matizálás 

sereg mozgalmas fölvonulá- g e t k f n á l a gyerekeknek" Já 
sában. A Tótágas gyermek- t é k r 8 i t á n c r a , muzsikára. A 
film-musical, s mint ilyen, Tótágas, noha verőfényes 
úttörő vállalkozás, bájos és nyarat idéz, bizonyára Jó 
elementáris, elsőrangú szórakozás lesz karácsonyi-: 
munka. ls a moziban. 

Egy szép nyári reggelen N. L 

magyarországi Állami Építő 
ipari Vállalat és a Kohásza-
ti Gyárépítő Vállalat; az 
Ipari Épülettervező Vállalat, 
a Szilikátipari Központi 
Kutató és Tervező Vállalat, 

Elkészült Celldömölk és 
Székesfehérvár között a 
szombathelyi MAV igazgató-
ság első automata térköz-
biztosító berendezéssel ellá-
tott vasútvonala. A berende-
zés 250 millió forintos költ-
séggel létesült (MTI) 


